III. Consolatur me vehementer ipse hic loci apparatus, ubi non è rostris, sed pro mœni- bus verba facio; & quemadmodum timorem animo gigneret & trepidationem, si pro aris & in sacrario dicendum foret, ita me plurimum confirmat, quod in arce hac fortitudinis pro eadem oratione concertet. Assurgunt animi ab ipsa Hungaria, cuius imaginem adornata hæc pompa refert; Hungaria, inquam, ipsa solenni nomenclaturā theatrum belli, arena Martis, Europæ clypeus, religionis divæ propugnaculum, plenōque laudum compendio digna vocari Christiana fortitudo. Excitat me vestra indoles, quam et si confitear Divorum semper fuisse reverentissimam; Christiano Marti nihilominus natam, innutritam, consecratam fuisse palam affirmo; ut si Romanorum fuit agere fortia, & dura pati, Hungarorum pro religione fuit excubare constanter, depugnare strenue, vincere fortunatè, vel occumbere gloriösè.

IV. Fuerint pace meā, Regna alias sanctitatis templa, quod sibi Italia; urbanitatis humanae nūmque artium Gymnasia, quod Gallia; industriae & laboris emporia, quod Germania; severioris sapientiae sacraria, quod vendicat Hispania; Hungaria certè fuit fortissimum Christianæ rei propugnaculum. Hac potissimum laude florebat domi, séque ipsam oblectabat, fulgebat splendore hujus apud exterorū, hujus alis ad gloriæ fastigium vehebatur, idēmque fuit superioribus quinque saeculis Hungarus, atque

que vir fortis, & martialis. Nihil apud illos non masculum, & quodammodo ferox, nihil non ad Gradiivi amusse, arcum, ensimve compositum: vultus ardebat belli facibus, fulgurabant ad terrorem oculi, vox robustior, nullisque fracta deliciis, incessus gravis, frequentius incitatus, vestimenti genus ad pugnam, omnemque expeditus impetum, equitandi usus ab ipso late, naturâ non arte inditus, & quod Poëtae canunt, Hungarorum filiis flectere ludus equos, partas ex hoste sagittas festinâ tentare manu, per galeas reptare per enses. Jam in castris disciplina ad rigorem singularis, incredibilis laborum tolerantia, æstus & algoris inaudita patientia, supra fidem parsimonia vietus, atque si mirandum in Quiritibus extrahere sub pellibus hyemem, Hungaris usitatum sub altis nivibus, gelique habere receptaculum. Quod Hungariæ inter arma natæ, educatæ, adultæ contigit quanto frequentius, quam cœnobitarum ante aras concentus, tanto luculentius est Hungaros fortitudine plurimum orbem illustrasse.

V. Quod si verò domestica suspicionem movent argumenta in re jam comperta, ad externa provoco, paucis ne tedium ferat benevolentia. Vestrás ego populorum voces appello; tuam sub Justiniano Cœsare Græcia, quæ tua tandem religio tam informis, ut paganis eā tempestate Hunnis tributum penderes? ergo sanctitas superstitionem, religio perfidiam, Deus idolum adorabit? fallimur: bellicæ fortitudini ea tributa pendebantur. Vestrām Bulgari fidem